РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН

БАДАРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   09.11.2020 г.                                                                                                                       № 41

п. Бадарминск

«О прогнозе  социально-экономического развития Бадарминского муниципального

образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

  В целях определения тенденций социально-экономического развития Бадарминского

муниципального образования на среднесрочную перспективу, в соответствии с  Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Положения о бюджетном процессе Бадарминского муниципального образования,

утвержденного Решением Думы Бадарминского муниципального образования от 31.05.2016

№31/3, статьями 32, 45,56  Устава Бадарминского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Одобрить прилагаемый  прогноз социально-экономического развития

Бадарминского  муниципального образования на 2021  год и на плановый период

2022 и 2023 годов  »  и внести его на рассмотрение и утверждение в Думу

Бадарминского муниципального образования.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации

Бадарминского муниципального образования                                              В.П. Ступин

Пояснительная записка

по основным параметрам прогноза социально-экономического развития Бадарминского

муниципального образования на 2021- 2023 года

Общая оценка социально-экономической ситуации

за отчетный период

            Прогноз социально-экономического развития Бадарминского муниципального

образования на 2021 год и на период до 2023 года (далее – Прогноз) разработан с учетом

тенденций, сформировавшихся в экономике Бадарминского муниципального образования

за

2018-2020 год, которые характеризуются  ростом  заработной платы работающих на

предприятиях  и в учреждениях поселения.

           Среди негативных факторов, оказывающих влияние на социально-экономическое

положение поселения, следует отметить отсутствие лесозаготовительных и

перерабатывающих предприятий, градообразующего предприятия, а также отсутствие

инвестиций в развитие экономики и социальной сферы поселения. В связи с чем

происходит отток населения из поселков поселения, ухудшается демографическая

ситуация.

1. Выручка от реализации продукции, работ, услуг

В Бадарминском муниципальном образовании одно учреждение, оказывающее услуги  по

обеспечению теплоэнергией, водоснабжением -  ООО «Бадарма». Основными

потребителями коммунальных услуг являются  предприятия, финансируемые из

бюджетов всех уровней и часть населения п. Бадарминск. В п.Бадарма нет жилья с

центральным отоплением, вода –привозная.

.

2. Объем инвестиций.

Инвестиции в развитие экономики и социальной сферы муниципального образования

отсутствуют.

3. Строительство

На территории Бадарминского муниципального образования строительство не ведется.

4. Потребительский рынок

Потребительский рынок Бадарминского муниципального образования в сфере

бытовых услуг развит слабо, нет ателье по пошиву одежды и парикмахерской,

отсутствуют предприятия общественного питания, не оказываются услуги по ремонту

бытовой техники, обуви.

На 01.01.2020 на территории Бадарминского муниципального образования

зарегистрировано 2 индивидуальных предпринимателя.

Предприятия торговли в  муниципальном образовании: имеется 1 действующий магазин и

1 павильон в п. Бадарминск, а  в п.Бадарма  торговых точек нет.

Сведения об объеме товарооборота не представлены, данные отсутствуют.

5. Демография и уровень жизни населения

Общая численность населения Бадарминского сельского поселения на 01.01.2018 года

составляет 722 человека, в том числе в п. Бадарминск 616человек, в п. Бадарма 106

человек. Ежегодно численность населения уменьшается, так  на 01.01.2020 года общая

численность населения составляла 675 человек, снижение численности населения по

сравнению с 2018 годом составляет 47 человек.

Основными причинами сокращения численности населения Бадарминского

муниципального образования являются  механический отток населения (миграция),

основными причинами которого являются проблемы экономического и социального

характера, а также старение населения, ежегодно число умерших превышает число

родившихся.

С выбытием трудоспособного населения, происходит и снижение количества учащихся в

школе. Учреждения здравоохранения, культуры, а также образовательные учреждения

(школа и детский сад) испытывают недостаток квалифицированных кадров.

Рост среднемесячной заработной платы работников предприятий (без выплат социального

характера) по полному кругу организаций в 2018-2020 году обусловлен ростом заработной

платы работников бюджетной сферы (увеличение МРОТ).

6. Труд и занятость

Численность работающего населения ежегодно снижается, что связано с сокращением

общего количества рабочих мест на предприятиях и учреждениях поселения и старением

населения.

 Уровень официально зарегистрированной безработицы на территории поселения за  2018

год составлял 2,6 %, за 2017 год 1,7 %.,  ожидаемый уровень безработицы в 2020году в

связи с пандемией  - 8,1%.

7. Перечень основных проблемных вопросов, сдерживающих социально-экономическое

развитие Бадарминского муниципального образования

В сфере экономического развития:

- отсутствие производственных предприятий;

- отсутствие градообразующего предприятия;

- слабая система бытового обслуживания;

В сфере социального развития:

- острый дефицит квалифицированных кадров;

В сфере жилищно–коммунального хозяйства и дорожной инфраструктуры:

- низкий уровень благоустройства жилья;

- отсутствие средств для проведения ремонтов и благоустройства жилья;

- плохое состояние муниципальных внутрипоселковых дорог;

- недостаток средств в бюджете на ремонт муниципальных внутрипоселковых дорог;

В демографической сфере общества:

- низкая рождаемость, быстрые темпы старения населения;

- механический отток населения (миграция).

Ведущий специалист                                                                                        В.А. Данилова

 Приложение 1

      к  Постановлению

от 09.11.2020 № 41

Прогноз социально-экономического развития  Бадарминского муниципального образования   на
2020-2022 гг.

Наименование показателя
Ед.
изм.

Факт
2018
года

Факт
2019
года

Оцен
ка

2020
года

Прогноз на:

2021 год
2022
год

2023
год 1

вариа
нт

2
вари
ант

Итоги развития МО

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в

действующих ценах) по полному кругу организаций,

млн.р

уб.
13,9 15,5 16,2 17,9 0 18,6 19,4

в т.ч. по видам экономической деятельности:

Торговля оптовая и розничная; ремонт

автотранспортных средств и мотоциклов

млн.р

уб.
12,9 4,5 4,7 6,0   6,3 6,8

Транспортировка и хранение
млн.р

уб.

Деятельность в области информации и связи
млн.р

уб.
0,9 0 0 0   0 0,0

Прочие
млн.р

уб.
0,1 11 11,5 11,9   12,3 12,6

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в

действующих ценах) предприятий малого бизнеса

(с учетом микропредприятий)

млн.р

уб.

Прибыль прибыльных предприятий (с учетом

предприятий малого бизнеса)

млн.р

уб.

Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО

Промышленное производство:

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

собственными силами (В+С+D+E):

млн.р

уб.

Индекс промышленного производства - всего***: %

в том числе:

Промышленное производство:

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

(В+C+D+E)

млн.р

уб.

Индекс промышленного производства (В+C+D+E) %

Добыча полезных ископаемых (В):

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

млн.р

уб.

Индекс промышленного производства %

Обрабатывающие производства (С):

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

млн.р

уб.

Индекс промышленного производства %

Обеспечение электрической энергией, газом и
паром; кондиционирование воздуха (D):

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

млн.р

уб.

Индекс промышленного производства %

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора
и утилизации отходов, деятельность по
ликвидации загрязнений  (Е):

Объем отгруженных товаров собственного

производства, выполненных работ и услуг

млн.р

уб.

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и
рыбоводство:

Валовый выпуск продукции  в сельхозорганизациях
млн.р

уб.

Индекс производства продукции в

сельхозорганизациях
%

Строительство:

Объем работ
млн.р

уб.

Ввод в действие жилых домов кв. м

Введено жилья на душу населения кв. м

Транспортировка и хранение:

Грузооборот
тыс.т/

км

Пассажирооборот

тыс.

пас/к

м

Торговля оптовая и розничная; ремонт
автотранспортных средств и мотоциклов

Розничный товарооборот
млн.р

уб.

Индекс физического объема  %

Малый бизнес

Число действующих малых предприятий - всего ед.

Число действующих микропредприятий - всего ед.

Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в

выручке  в целом по МО

Количество индивидуальных предпринимателей ед. 2 1 1 1 1 1 1

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех

источников -  всего

млн.р

уб.

Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения

Численность постоянного населения - всего  чел. 722 675 668 661   654 647

Среднесписочная численность работников (без

внешних совместителей) по полному кругу

организаций,

 чел. 212,3 206,6 206,6 206,6   206,6 206,6

в том числе:  чел.

Торговля оптовая и розничная; ремонт

автотранспортных средств и мотоциклов
 чел.

Транспортировка и хранение  чел.

Деятельность в области информации и связи  чел. 1,6

Государственное управление и обеспечение военной

безопасности; обязательное социальное обеспечение
 чел.

Образование  чел. 35 33,7 36,6 36,6   36,6 36,6

Здравоохранение и предоставление социальных услуг  чел. 7 7,2 5,5 5,5   5,5 5,5

Прочие  чел. 168,7 165,7 164,5 164,5   164,5 164,5

В том числе из общей численности работающих

численность работников бюджетной сферы,

финансируемой из консолидированного местного

бюджета-всего,

 чел. 3,3 4 4,1 4,25   4,25 4,25

из них по отраслям социальной сферы:  чел.

Деятельность в области культуры, спорта,

организации досуга и развлечений, в том числе:
 чел. 3,3 4 4,1 4,25   4,25 4,25

Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений  чел.

…  чел. 3,3 4 4,1 4,25   4,25 4,25

Уровень регистрируемой безработицы (к

трудоспособному населению)
% 2,6 1,7 8,1 8,1   4,8 1,8

Среднемесячная начисленная заработная плата

(без выплат социального характера) по полному

кругу организаций,

руб. 36423 39990 41730 43225   44112 45256

в том числе:

Среднемесячная начисленная заработная плата

работников бюджетной сферы, финансируемой из

консолидированного местного бюджета с учетом

"дорожных карт" МО - всего,

руб. 44606 46723 48617 48617   48617 48617

из них по категориям работников:

Деятельность в области культуры, спорта,

организации досуга и развлечений, в том числе:
руб. 44606 46723 48617 48617   48617 48617

Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений руб.

,,, руб.

Среднемесячная начисленная заработная плата

работников малых предприятий (с учетом

микропредприятий)

руб.

Фонд начисленной заработной платы по полному

кругу организаций,

млн.р

уб.
92,8 99 103,3 107   109,2 112,0

Выплаты социального характера
млн.р

уб.
1,6 1,7 0,6 0,7   0,7 0,7

Прочие доходы
млн.р

уб.

Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат

соцхарактера, прочих доходов)

млн.р

уб.
94,4 100,7 103,9 107,7   109,9 112,7

Доходный потенциал территориии

Доходный потенциал (объем налогов, формируемых

на территории) - всего:

млн.р

уб.
9,4 9,4 6,93 7,19   7,29 7,49

в том числе:
млн.р

уб.

1. Налог на доходы физических лиц
млн.р

уб.
8,9 8,9 6,5 6,8   6,9 7,1

2. Налоги на имущество:
млн.р

уб.
0,5 0,5 0,43 0,39   0,39 0,39

Земельный налог
млн.р

уб.
0,31 0,31 0,33 0,29   0,29 0,29

Налог на имущество физических лиц
млн.р

уб.
0,19 0,19 0,1 0,1   0,1 0,10

3. Налоги со специальным режимом:

Единый налог на вмененный доход
млн.р

уб.

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы

налогообложения

млн.р

уб.